IX.
279.

279.

Varanus

BCU Cluj / Central University Library Cluj

Révision de l'ensemble des planches de l'édition de
1878 et 1881

D

V - Sc. v.
Di sopra.

Pl. 466.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

277232

RHK. 3.d. 368

190

B M V

Barbi

Carolus

BCU Cluj / Central University Library Cluj

IV. 466

BCU Cluj / Central University Library Cluj

DE AFFLICTIONE, TAM CAPTIVORVM QVAM ETIAM SVB Turcæ tributo uiuentium Christianorum, cum figuris res clarè experimentibus. Similiter de Ritu, deq; Cære- monijs domi, militieq; ab ea gente usurpatis. Additis nonnullis lectu dignis, linguarum Sclauo- nicæ & Turcicæ, cum inter- pretatione Latina, libellus.

Auctore Bartholomeo Gyurgieuiti, peregrino Hierosolymitanu-
lo, qui per duos menses cathena collo uincit-
alus, sepe uenundatus, XIII. annos apud
eosdem scrututem seruiens, omnia
experientia uidit & didicit.

Cum gratia & Priuilegio Cæsareo, ad
bienniū, sub poena, C. Karol. &
librorum confiscaōne.

AD PIOS LECTORES
Cor. Scrib. Graphicus.

Vultis Christiadæ miserandos cernere casus?
Fœdasq; erumnas, horrificatq; cruces?
Quantaq; sub rabidis (res uera) afflictio Turcis
Captiuos mancat, hei mihi, Christiadæ?
Hunc legitote audi rursum hunc legitote libellum,
Et motu mentis uoluite cuncta pio.
Dispeream, nisi tum lachrymæ, gemitusq; grauisq;
Corde dolor uobis uiscera quassa premant.

Aliud ad Lectorem.

Afflictum à Turcis uis Christum noscere Lector?
Membra libro hoc Christi dilaniata leges.
Christiadum ut manibus manicas, funesq; lacertis,
Et collo iniiciat uincula Turca ferox.
Ut pecudis ritu hos uendat (si forte quis eger
Occidat, illæ feris obuia preda iacet.)
Ut profugi trabibus narites mergantur in undis
Passim: bis captos ut mala dira premant.
Fiat & ut Christi mystes agitator aselli,
Lignum uendat, oues pascat, aretq; solum.
Ut Mahumetæo iuuenesq; senesq; tyranno
Annua dependant lege tributa pari.
Ut doleat mater coram sua pignora cernens
Seruitio abduci Rex Solymanne tuo.
Deniq; tormenta inuenies hoc scripta libello
Horrida, Christiadum que pia turba luat.

INVICTISS.
ROM. IMP. SEMPER
AVGVSTO CAROLO QVIN-
to, Bartholomeus Gyurgieuits,
clientum minimus &
deditissimus.

IT Dido apud Vergilium: Non ignara
mali, miseri succurrere disco. Est enim
naturale, eas aliorum calamitates mis-
ericordia prosequi, quas tu aliquando
perpessus es. Ego igitur, invictissime
& augustissime Cesar, qui Turcicam captiuitatem tre-
decim annos expertus sum, septies uenditus sum, cui ipsis
sensibus explorata sunt mala eius uite, statui breui libel-
lo imaginem illarum Tragoediarum leuiter delineare:
nam ad plenū exprimere, nulla uis ingenij humani poter-
it. Ut qui adhuc liberi sint, intelligant, quantopere illis
omnibus opibus & uiribus enitendum, ne in hanc mis-
riam ueniant, & quo in odio esse debeant, qui domesticis
(ut ita dicam) bellis, tua arma remorantur à Turcica
expeditione, cum certa spes sit, idq; ex oraculis, que non
minus in Turcia quam hic iactantur: te illum unicum fu-
turum, qui regnum illud Satane destruas, si modò uires
integras ad id bellum conferre posis. Nam ut in præ-
sentia omittamus oracula, multæ coniecture sunt, quibus

Idem quod oracula diuines. Nullus unquam in Christia-
no orbe à septingentis retro annis potentior Imperator,
nemo uictorijs plenior, uoluntate pronior in hoc bellum
fuit, aut milite exercitato instructior, adeò ut in debel-
landis Turcis ocium tibi tantummodo uideatur dcessisse,
quod qui tibi auferunt, quicunq; illi sunt, & quocunque
animo hoc faciunt, pessime uidentur de Christiana reli-
gione mereri. Intra septingentos plus minus annos Tur-
cica arma inuulnerūt, hactenus à nemine retusa, quia ne-
mo tibi par opibus, fortuna, & uoluntate fuit. Nunc te
unicum sanctissimus bellis per alia bella eripi, & dolen-
dum maxime, & detestandum uehementissime. Ego
igitur tibi istum libellum de Christianorum miserijs de-
dicandum censui, quem orbis agnoscit unum præ om-
nibus esse, qui huic calamitati remedium uelit
apponere, & appositurum breui speramus.

Diu sit incolumis tua Cæsarea Maiestas,
nec antea uel morbo uel morte ten-
etur, quam Christiana uexilla
rursus in Asia & Aphrica
& ubique terarum
erigas. Louat
nij Idibus
Mari.

QVOMODO CHRISTIANI
in bello à Turcis capti
distrahantur.

XPEDITIONEM ADVER-
sus Christianos suscipienti Turcarum
imperatori, inter reliquos mercatores
semper comes est ingens turba mangon-
num & lanistarum, camelis insidens: his
in spem mancipio rū longissimas catenæ secum deferunt,
in quibus facile quinquageni aut sexagesimi per scricm col-

DE AFFLICT. CHR-

Ligantur. Idem quoscunq; non absunt hostilis gladius, à predatori bus emunt, quod illis ea lege permisum est: si principi decimas mancipiorum præstent, reliquos ipsi uel in suum usum, uel ad nundinationem detinere fas est, nec ulla apud illos uberior aut frequentior mercatura- ut & olim apud Romanos fuit, qui merces nullo uitio emptas, & in quibus euictio timeri non debuit, res mancipi appellabant.

QVIBVS REBUS TVRCA-
rum Imperator suos ca-
ptiuos destinet.

Senes, & utriusq; sexus iuuentutem, que illi decima-
rum nomine obtigit, ita discernit, ut grandiore etau-
tem ad agriculturam uendat, qui tamen varissime ca-
piuntur: raro enim eis parcunt, quos etas multorum an-
norum parum uendibiles fecit. Puellas uero & iuuenes
ad certum locum relegant, qui ipsorum lingua Sarai uo-
catur, ut ibi certis artibus instruantur, quo illis in poste-
rum commodius utatur, ac primum id agitur, ut abnega-
ta Christiana fide, circuncidantur. Iamq; eorum ceremo-
nijs initiati, diligenter pensatis per Physiognomiam li-
niamentis corporis, pro cuiusq; indole, uel ad leges eius
gentis discendas, uel ad militiam destinantur, si maior
uis corporis quam ingenij appareat: danturq; in stipen-
dium quotidianum duo uel tres Ahtse, id ad cibarium &
uestiarium sufficere arbitrantur, donec in expeditionem
sit abeundum. Rudimentis militie ita imbuuntur, pri-

num pro teneritudine virium datur leuior arcus, mox
crescente robore, & peritis, grauior ac grauior, donec
bello sit idoneus. Adeo magister seuerissimus exactor
quotidiani exercitij, quotiescunq; à scopis errant, toties
flagris cæduntur, atq; isti ascribuntur ordini Solaclar,
id est, sagittariorum. Alij in hoc erudiuntur, ut Jeniza-
ris cooptentur: isti quoque suos preceptores habent, qui
illos ad quotidianam batuationem cogunt, bini inter se
baculis decertant. Reliqui proh nefas, in quibus maior
gratia formæ, ita absconduntur ut nihil virile in toto cor-
pore appareat, grauissimo cum discrimine uitæ: quod si
euadant, non in aliud sunt incolumes quam in obsequium
seeleratissimæ libidinis, mox senescente pulchritudine, ad
officia eunuchorum, ut matronas seruent deputantur, aut
custodiendis equis & mulis, aut culinæ ministerijs addi-
cuntur.

QVOMODO AGATVR CVM puellis, & reliquis mulieribus.

Quæ luculentæ pulchritudinis sunt, eliguntur in
concubinas: mediocres dantur matronis ad officia
pedissequarum, inter quæ adeò sunt nonnulla fœda mini-
steria, ut honeste dici non queant: coguntur enim illas sem-
qui cum uasco aque, quando ad exonerandum aluum,
& perpurgandum eas partes egrediuntur. Alie ancil-
laribus operibus, ut textrine, pistrine mancipiantur.
Nullis ex omnibus liberum est uel Christianam fidem re-
scrivere, aut spem libertatis quam diu nivit, concipere.

DE AFFLICT. CHRI-
QUOMODO RELIQYI

Turcæ cum manci-
pijs agant.

Hactenus quid Imperator Turcarum agat, diximus: nunc quid priuati isti, cum primum nouitios adepti sunt, omnibus minis, promissis, blāditijs agūt, ut recens mancipium circuncisionem admittat: id ubi fecerit, humanius aliquanto tractatur, cæterum spes reundandi in patriam planè abscissa est: conanti enim id pœna incendijs destinata est. His quia firmiores creduntur, ac minus fugaces, à dominis ad ministeria castrœ assumuntur, libertas tum demum competit, ubi uel ipse annis inutilis potius reiçitur à domino quam dimittitur, uel ubi dominus in bello inter pericula mortis libertatem legarit. Matrimonia illis quidem permitta sunt, sed liberi eorum pro arbitrio domini distrahabuntur, que res sapientiores à nuptijs abhorrebat facit. Alios qui circuncisionem repudiant, immaniter tractant: quam miseriam per tredecim annos expertus sum, nec ullis uerbis conserui possim, quid sit calamitatis in hoc genere uitæ.

QUOMODO AGITVR CVM
Christianis artium Mecha-
nicarum ignarisi.

Duressissima illorum sors est, qui artes mechanicas nō didicere: et enim sole ibi in honore ac precio sunt, quam obrem literati, sacerdotes, nobiles homines, qui in ocio uicam degerunt, ubi in horum manuque nō erat,

omnium miserrime habentur. Mängo enim in illos, ut
pote uix uendibiles, nullos sumptus facere sustinet, hi pē
dibus capitibusq; intactis, ac plerunq; maiore parte cor-
poris nudi inambulant: nullus enim nouus cultus detritis
ueteribus uestimentis succedit, per niues, per saxa, æsta-
tes & hyemes detrahuntur, nec finis donec uel morian-
tur, uel stultum dominum, qui malam mercem emat, in=
ueniant, talis enim illorum est iudicatio. Ceterū nemo
omniū tam est fœlix, cuiuscunq; uel conditionis, uel æta-
tis, uel artis, uel formæ, ut eum in itinere ægrotantem
apud hospitem deponant. Primum cogitur flagris ire, id
si non potest, iumento imponitur, ibidemq; si sedere ne-
queat, prono corpore alligatur, non aliter quam sarcina
aliqua, aut mantica: morientē detractis uestibus in pro-
ximam soucam aut uallem canibus & uulturibus abiju-
ciunt.

QYOMODO RECENTER

capti in itinere tractentur.

Non solum perpetue catene concaptiuos incluo-
dunt, sed manibus quoque in itinere manicas ad-
dunt: passus unus inter singulos interstitij est, ne se mutuo
conculecent: id ideo faciunt, ne à mancipijs lapidentur.
Quum enim singuli mangones ingentem numerum du-
cant, adeò ut decem sæpc quingentos homines concatena-
tos habeant, uim metuant tantæ multitudinis, si ad iactum
liberas manus haberent. Ceterum ubi nocti conceden-
dum, uinculis quoque pedes onerant, eosq; supinos omni-

iniuriæ aëris exponunt. Mulieribus uero humanior conditio est, quæ ualent robore, pedibus incedunt: teneriores in iumentis uectantur: quæ adeo infirmæ sunt, ut iestationem iumenti non ferant, in corribus tanquam asperes gestantur. Nox illis tristior est, aut enim munitis locis includuntur, aut mangonū impuram libidinem patet coguntur, auditurq; ingens ploratus per tenebras aduscendentium utriusq; sexus uim patientium, nec sexennis aut septennis etas miseros à tali foeditate defendit, adeo sceleratagens & cōtra naturā & ante naturā libidine fecit.

STIANORVM IN TVRC.
QYOMODO VENALITII
tractentur.

VBi dies illuxit, in forum uenales tanquam greges ouium, aut caprarum producuntur. Conueniunt mercatores, statuitur precium: si placet mancipium, de tractis uestibus futuri domini oculis exponitur, inspicuntur omnia membra, tentantur, explorantur, nunquid uitij in iuncturis aut articulis residet. Si displicet, reijsicatur ad mangonem, toties id passurus, quoties empturiens aliquis aduenerit: si placet, abducitur ad grauem scrututem, ut uel arator, uel pastor sit, ne duriora commorem. Multa sunt ibi inaudita exempla misericordie. Ceterum homines iugo copulatos aratrum ducere nunquam uidi. Ancille arctissime babentur in perpetuis laboribus & extra conspectum uirorum, & ne cum conseruis quidem illis ulla confabulatio permittitur. Si quis cum uxore & liberis captus fuerit, hunc libentissime magnantes emunt, & uillis praeficitur, ut curam uel aruoru, uel uinctorum, uel pascuorum agat, nati ex illis uerne fiunt. Si in Christiana fide perseverauerint, statuitur certum tempus seruendi, quo clapsi liberi fuunt: filij tamen eoru nisi redimatur, in seruitute manent, pro domini arbitrio, uel in iisdem sedibus mansuri, uel alio transferendi: nulli enim ibi sunt asscriptitij glebae, quibus certa sit sedes seruitutis. Si cupiunt post adeptam libertatem in patriam redire, dantur diplomata commeatius. Verum illis quibz postquam religionem abiurarunt, nec certum tempus est

DE AFFLICT. CHRI-

seruendi, nec ullum ius in patriam redeundi, spes libera-
tatis solummodo pendet a domini arbitrio, ubi tamen li-
bertatem nati fuerint, soluunt decimass ut ceteri Turce,
& reliquis tamen oneribus, quibus Christiani premuntur,
inomines sunt.

DE ILLIS CAPTIVIS QVOS
pastores faciunt.

Dura uita agricolarum, durius tamen agunt qui
ad pastoritas curas emuntur, uiuendum illis in
solitudine, perpetuo noctes & dies sub dio agendum: do-

STIANORVM IN TVRC.

minus cum uxore solus in tentorio uersatur, & preter
tuendi gregis officia, penulas & tapetia subcisius horis
facere coguntur. Singulis mensibus pascua mutant, de
montibus in montes se transferentes. Qui humaniores
sunt, dant aliquam mercedulam seruis, qualem dimensum
fuisse apud Romanos legimus, id in peculum cedit, quod
conseruant uel in uiaticum, si in patriam post libertatem
adeptam redire uelint, uel ad alias necessitates uite. Ce-
terum id non ubique fit, est autem illud miserum blandi-
mentum seruitutis, quo illos à consilio fugae retrahunt.
Illiis autem qui Christū abnegarunt, iamq; recutiti sunt,
quia certi sunt, quod non fugient, nihil tale indulgetur.

DE FVGA CAPTIVORVM ex Europa.

Facilior fuga illis, qui in Europa agunt, quam qui in
transmarinas regiones uenduntur: his enim preter
flumina nihil trahiendū, que facile enantur. maior diffi-
cultas in Hellestanto transmittendo. Qui autem fugam
instituunt, tempore messis id soliti sunt facere, ut & sa-
cilius in segetibus lateant, & inde uictum habeant, noctis
autem fuga initur, per diem aut in sylvis, aut in paludi-
bus, aut in segetibus sese abdunt, maluntq; à lupis alijsq;
bestijs deuorari, quam ad ueteres dominos retrahi.

DE FVGA EX ASIA minore.

Qui ex Asia fugam moluntur, Hellestantum pe-
tunt, inter Gallipolim & arces illas olim Scu-

ston & Abidon nunc autem Bogazaffar dicitur, id inter-
pretari potest, castella faucium maris, ibi enim mare an-
gustissimum est. Hi secum deserunt securim & funes, ut
& ligna cedant & colligant, quo inde ratem faciant ad
traiectionem maris, nihil nisi salem secum deserentes,
nocte raticulam inscendunt. Si uenti & fortuna maris fa-
uet, tribus aut quator horis traiectiunt, sin minus, aut pe-
reunt in fluctibus, aut ad littora Asie reiciuntur. Emen-
so mari montes petunt, polumiq; & booten inspectantes
ad Boream tendunt. In fame herbis suis salse conditis sece-

STIANORVM IN TVRC.

fuscent. Si plures societatem fugæ inierint, noctu opiliōnes invadunt, quibus occisis, quicquid ibi alimenti insuenerint, secum asportant, sēpe tamen & ipsi pereunt occisi ab opilionibus, uel ab eisdem capti, & pristino herbo traditi, ad ueterem seruitutem rediguntur. Ceterum longè plures pericula absunt, quam incolumes evadunt: aut enim naufragijs, aut dentibus bestiarum, aut ferro inimicorum, aut postremo fame pereunt, cum longior erratio in fuga contigerit.

DE POENA FVGITIVORVM.

DE AFFLICT. CHRI-

Figitius multiplex pœna: alij enim suspensi pedibus dirissimè flagellantur, qui enim homicidium comittunt, illis plantæ pedū in multos sulcos cultro rescinduntur, & resciſſis ſal inſpergitur: quibusdam furca ingens ferrea, cum ferro collaris inſcritur, quam dies noctesq; in longum tempus geſtant.

DE GRAECORVM ET Armeniorum pietate er- ga captiuos.

Mortis poena & confiſcatio omnium bonorum illelis infligitur, qui captiuorum fugam iſtituunt. Tamen non ceſſant Armeni & Græci captiuos Christianos apud ſe occultare, & deformatos ſuo cultu deducere ad naues Venetas, uel aliorum Christianorum, dantq; uiaticum & omnia neceſſaria, nec ullum pietatis genus omittunt: eandem enim pietatem noſtrorum auunt ſe expeſiri, ſi quando Romam uel Compostellam uenerint.

DE INCANTATIONE TVR- carum contra fugientes.

Habent quoddam genus incantationis, quo inuitos retrahunt. Nomen ſcrui in ſchedula ſcriptum ſu- ſpenditur in tabernaculo uel domicilio ſcrui, deinde di- ris uerbis & deuotionibus illius caput impetunt, deinde fit uia demoniaca, ut fugiens putet ſibi in itinere uel Icosnes uel dracones incurrire, uel mare uel flumina contra ſe exundare, uel omnia tenebris nigreſcere, ijsq; terris culis repulſus ad herum redit.

STIANORVM IN TVRC.
MEMORIAM CHRISTI PAV-
latim in prouincijs olim Chri-
stianis aboleri.

Supersunt adhuc aliqui, qui meminere expugnationem Constantinopolis, & regna Græcie, Albanie, VValachie, Seruie quā Bosnam uocant Turce, in prouincias redacta, illi quidem Christū tenaciter retinent, sed iuuentus dediscit, breuiq; futurum ut plena sit oblitio Christianitatis. Idem futurum in Croatia, Hungaria, Sclauonia, que recentia additamenta sunt & auctaria Turcici imperij.

QYAE CONDITIO DE-
bellatorum.

VBI prouinciam cepit, omnia prouincialium bona tam mobilia quam immobilia in predam cedunt. Nobilitatem stirpium excindit, præcipue regiam sobolem. Et quod nunc Vaiode filium apud se retinent, non alio consilio faciunt, quam si illis Hungaria adimatur, cum immittant ad res nouas moliendas: ubi illis secura possessio Hungarie fuerit, haud dubie ē uita tolletur, nam Turce in ea re nec generis, nec sacerdis, imo ne fratribus quidem parcunt. Clericos si non occidunt, omni fortuna & dignitate nudatos ad ludibrium & mendicitatem relinquunt. Campanas omnes & organa, & alias instrumenta Musica templis adimunt, imo ipsa templo profanata suo Mehemetio consecrant. Misera & humiliata facilla Christiani relinquunt, ubi sacra non pu-

DE AFFLICT. CHRI-

blicè sed disimulanter & silentiose faciant, quæ ubi uel
terræmotu corruerint, uel incendio deflagauerint, uel
estate computruerint, non licitum est instaurare, nisi
magna pecunia depensa. Concio & annunciandi Euangeli
j munus planè interdicitur, nec fas est quenquā Chri-
stianum Remp. attingere, aut arma gestare, aut simili
cultu cum Turcis indui, aut quæ hilarioris uitæ sunt,
spectacula edere, uel choreas ducere. Si iniuria fit con-
tumeliosissimis uerbis uel tibi, uel Christo, tacendum atq;
ferendum est. Quod si aliquid indignius contrâ loquaris
de eorum religione, inuitus circuncideris: tum si hiscas
contra Mehemetum, ignes & incendia tibi parantur.

DE REVERENTIA QVAM exhibit Christiani Turcis.

Christianus sic eques prætereat Musulmannum, id
est, Turcarum religione initiatum, necessum est,
ut de equo descendat, & cernuo uultu sedentem adoret:
quod nisi fit, fustibus ab equo deicetur. Ius præterea est
ueredarijs & emissarijs Turcarum, equum Christianum
arripere, eoq; ad declassificationem uti, interim Christianus
pedes sequitur.

DE TRIBVTIS CHRI- stianorum.

Quartas omnium fructuum dant Christiani: istius-
modi q; quartatio non solum ex prouentibus
agrorum & pecorum colligitur, sed etiam mechanici de
suo quæstu quartas dependunt. Deinde est & aliud onus

capitatione, quæ singuli quotquot sunt in una familia,
singulos ducatos soluunt. Si parentes soluere nequeunt,
ad liberos suos in seruitutem uendendos compelluntur.
Alij in catenis uincti, ostiatim obambulant ad stipem
emendicandū, quod si ne ita quidem soluendo fūt, per-
petuis carceribus mancipantur. Iam cum omnia officia
prestiterint, adhuc semper ius est Turcæ optimū quenq;
ex liberis deligere, quem circumcisum summotumq; à cor-
spectu parentum in militiam alit, nec unquam ad paren-
tes reddit: & primum, quia puer facile Christū obliuione

DE AFFLICT. CHRI-

dedisit, mox etiam parentes & consanguineos, adeo ut etiam si praesens inter eos ueretur, neminem suorum agnoscat. Nemo uerbis efferre potest, quibus lachrymis, gemitu, singultibus istiusmodi diuulsio fiat. Filius abstrahitur perpetuo inter alienissimos uicturus, quicquid charum est sanguine, sodalitate gratum, familiaritate amicum relicturus, postmodum in eorum numero futurus, quos Graeci απάτερος & απίτερος uocant. Pater filium quem in ciuitatem Christi educauerat, rapi uidet ad militiam Sathanæ, ut Christum oppugnet.

STIANORVM IN TVRC.
DE SACERDOTVM ET MO-
nachorum sub Turcæ tributo
uiuentium conditione.

Sacerdos, monachus pessima illic conditione sunt, ut sacrilegia & scandalum Dei & hominum existimantur, nihil de ecclesia accipiunt: Feriatis diebus pauxillum panis à mulierculis nonnullis porrigitur, cæteris diebus nihil datur. Ipsi lignationibus uiuunt: nam mos est, ut ligna in sylvis cedant, ijsq; dorsum aselli onerant, ea cum merce per omnes plateas ambulant, ligna uenalia proclamantes. Si gentes illæ hanc calamitatem præsciuisserent, millies præceptassent mori, quam ista pati. Si usquam mors cum uita cōmixta est, imò si usquam uita diu superest ut diu moriaris, id in Turcia est. Nihil Aegyptiaca seruitus, Babylonicum exilium, Assyriaca captiuitas, Romanorum euastatio ad istas miseras, ubi quotidie audiuntur threni Ieremie, nec verbis, sed rebus constat.

PROCLAMATIO CAPTI-
uorum & tributariorum, ad Chri-
stianorum Reges &
Principes.

Miseri qui quasi in fornace illa ardenti Hur Chaldeorum uiuunt, uotis & gemitibus cœlum petant: Usque quo dormis domine, exurge & ne repellas in finem. Rursus à coelo ad patriam oculos reiecant, quam & ipsam in seruitute uident, relegati tamen à pa-

tria, in patria seruitutem agere cupiunt. Vota illorum
non libertatem, sed eandem seruitutem mutatis tantum
sedibus concipiunt, mox oculos ad Christianorum Reges
& principes detorquent: Optant Papam patrem patriae
uires sue sanctitatis ad liberationem filiorum conuerte-
re. Optant inuictam Cæsariz manū uictoria arma con-
tra Turcam mouere. Sciunt illi parere Hispanos in bello
accerrimos, Belgas ferocissimos, Germanos fortissimos,
Italos corpore & ingenio præstantissimos. Sciunt illi ad-
dictissimum esse fratrem Ferdinandum regem Romano=rum
Turcarum bellis assuetissimum, Illyricis & Subalpi=niis gentibus subnixum. Sciunt Germaniam omnem, tot
Electores imperij regijs viribus instructos auspicium Cæ-
saris libenter sequi. Hic putant uota sua non frustrari.
Te suum Esdram Cæsar inuictissime, te suum Iosue existi-
mant futurum. Talia enim non solum de te oracula inter
Christianos, sed etiam inter ethnicos circumferuntur.
Utinam tua te bella illuc sinerent penetrare, uideres
omnia tecum ad arma cooriri: Nulla ætas, nullus sexus,
nullus ordo hominum tua arma relinqueret. Domi quisq;
Turcarum in suis seruis percussorem haberet, in castris
proditorem, in pugna desertorem. Omnino Christiani
qui illic sunt, contemptissime de armis Turcarum sen-
tiunt, ut quos ad uelitarem tantum pugnam idoneos co-
gnoscunt. Hostes uelut aues procul missilibus impetunt:
si non eo terrore fuga fit, ipsi fugiunt. Pteter clypeos &
galeas plerique nudis sunt; ad manum uenire non audent.

STIANORVM IN TVRC.

Vulnera stantibus nō ingerunt, nisi eminus. Quod si iam Veneti et Lusitani nauales suas copias conserant, Angli, Poloni, ceteriq; principes militem subministrent, præser tim tali Cæsare rerum gubernacula tenente, non diutius obfisteret Solymannus Carolo, quam Darii Alexandro, Xerxes Themistocli, Antiochus Iude Machabæo. Ita sentiunt omnes captiui Christiani. Idem ego tredecim annorū experientia didici, in fugientem scilicet Turcā fortissimum, aduersus inuadentem fugaciissimum esse. Turca igitur cum natura sit fugitiuum, oppugnandus est. Impius enim nemine persequente fugit. Exurgat Deus & dissipentur inimici eius, & fugiant qui oderunt eum à facie eius, sicut deficit fumus deficiant, sicut fluit cera à facie ignis, sic pereant peccatores à facie Dei. Utinam Deus Opt. Max. concedat, ut tuis auspicijs inuictissime Cæsar, monstrum illud Turcicum, humane nature ludibrium suppressatur ac conteratur, ut Christianos grauiissima tyrannide oppressos in libertatem afferas, quandoquidem post